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Fra håndgjorte sedler til Internettet - om digitaliseringen af Nygårds sedler


http://nygaards-sedler.dk


Kathrine Tobiasen
 Korsagervej 13
 8900 Randers
 Tlf. 86 44 56 89
 tobiasen@dis-danmark.dk


”Med  Nygårds  sedler  har  det  hidtil 
 været ligesom med Storm P. og vejret: 


Alle taler om det, men ingen gør noget 
 ved det.” Ordene er Arne Feldborgs, 
 og han taler som medlem af projekt-
 gruppen, der nu har besluttet at gøre 
 noget  ved  det.  Hvordan  dét  foregår, 
 vil  jeg  gerne  finde  ud  af  og  fortælle 
 Slægt & Datas læsere om. Derfor har 
 jeg i Herning mødt fire, der arbejder 
 med på projektet: Leif Sepstrup, foto-
 graf,  Anders  Strøm,  fotograf,  Arne 
 Feldborg, webmaster, og Doris Thing, 
 indtaster.


Der skal nok være nyere slægtsfor-
 skere, der endnu ikke har fået nys om 
 sedlerne, men for rigtigt mange har de 
 længe  været  omgærdet  af  en  næsten 
 mytisk  aura.  For  forskere  udi  jyske 
 slægter gemmer der sig på Rigsarkivet 
 en fantastisk skattekiste, en samling af 
 rundt  regnet  en  halv  million  hånd-
 skrevne sedler med personalie-oplys-
 ninger om jyder så langt tilbage i tiden, 
 som kilderne rækker. Der er bare den 
 hage ved det, at man må møde op på 
 Rigsarkivet  og  selv  bladre  i  de  205 


kartotekskasser  for  at  finde  frem  til 
 herlighederne.


Samleren Nygård


Hvem  var  denne  sagnomspundne 
 samler?  Sigvard  Nygård  blev  født  i 
 Neksø i 1869 og læste historie, dansk 
 og latin ved Københavns Universitet. 


Efter  aflagt  eksamen  blev  han  ansat 
 som  arkivar  ved  Landsarkivet  i  Vi-
 borg,  hvor  han  formentlig  straks  be-
 gyndte på sin praksis med at nedfælde 
 sine  fund  på  sedler.  I  1913  blev  ar-
 bejdspladsen  forlagt  til  Rigsarkivet, 
 efter egen opfattelse blev han tvangs-
 forflyttet,  og  den  historie  fortælles  i 
 flere  versioner.  Måske  var  der  noget 
 med  en  forbigåelse  ved  et  tronskifte 
 på arkivet? Faktum er, at han tog sine 
 sedler med sig til København, hvor be-
 standen støt og roligt voksede. I 1939 
 gik han på pension, efter en “livsger-
 ning  som  en  usædvanlig  arbejdsom, 
 nøjagtig  og  metodisk  sikker  arkiv-
 mand”  (Dansk  Biografisk  Leksikon), 
 og han fortsatte med at samle og skri-
 ve i sit lange otium - han døde først i 


1964.  Fra  kirkebøger,  skifte-  og  bor-
 gerskabsprotokoller  og  mange  andre 
 kilder har han samlet sine mange op-
 lysninger, der ikke bare drejer sig om 
 personalia; han har også efterladt sig 
 15  kasser  med  gårdhistorie  og  andre 
 med præste- og adelshistorie, alt sam-
 men jysk. De sidste står ikke fremme 
 på Rigsarkivet. Ud over arbejdet med 
 sedlerne har Nygård udgivet tre bind 
 af Kronens Skøder (1689-1765) og bi-
 draget til bl.a. Trap Danmark.


Møde med landsarkivaren


Landsarkivet i Viborg har haft kopi af 
 dele af sedlerne, men ellers har det lig-
 get fast, at den mest omfattende sam-
 ling af kildehenvisninger til jysk histo-
 rie har funklet på sin plads på hylderne 
 i Rigsarkivet. Indtil august 2007, hvor 
 Merete  Nielsen  og  Hanne  B.  Ste-
 gemüller fik en strålende ide: Hvorfor 
 ikke digitalisere det hele og lægge det 
 ud på nettet? 


Merete og Hanne kontaktede først 
 Leif Sepstrup (Dansk Kirkegårds In-
 deks) og Arne Feldborg (Hammerum-
 herred hjemmesiden) for at høre, om 
 de var med på ideen? Hvilket de var! 


Næste  skridt  var,  at  Hanne  gik  til 
 landsarkivar Christian Jansen i Viborg 
 Herning-holdet. Fra venstre Arne Feldborg, Doris Thing, Anders Strøm og Leif 


Sepstrup.


2 kasser sedler er parat til at blive foto-
graferet.



(5)og forelagde ham ideen. Han var også 
 med og bragte ideen videre op. En må-
 ned senere blev Merete og Hanne in-
 viteret til møde med Christian Jansen 
 og  publikumschef  Inge  Bundsgaard, 
 der  gav  grønt  lys  for  projektet.  Det 
 blev  aftalt,  at  kasserne  med  sedler  i 
 mindre  portioner  skulle  leveres  til 
 Herning  Bibliotek,  der  i  forvejen  er 
 godkendt til hjemlån fra Statens Arki-
 ver.  Her  ville  de  blive  affotograferet 
 og derefter returneret til København. 


I første omgang ville billedfilerne blive 
 lagt på en privat server på egnen, men 
 når  projektet  var  afsluttet,  skulle  de 
 overlades til Statens Arkiver.


Navneregister


Fra  starten  har  Mona  Fabricius  også 
 været med i projektgruppen. Hun blev 
 kontaktet, fordi hun havde lavet pio-
 nerabejde  på  feltet,  idet  hun  havde 
 opnået noget så sjældent som at få til-
 ladelse til at fotografere en del af sed-
 lerne. Hun stillede sit materiale til rå-
 dighed,  og  dette  blev  den  grundide, 
 man byggede videre på. Ud fra Monas 
 sedler lavede Feldborg en demo-versi-
 on  af  den  kommende  hjemmeside, 
 som skulle være omdrejningspunktet i 
 hele  projektet. Alt  er  nemlig  baseret 
 på at foregå online.


Oprindeligt var tanken at afskrive 
 sedlerne  fuldstændigt.  For  at  kunne 
 gøre  dette  skulle  sedlerne  fotografe-
 res, så indtasterne kunne klare afskrif-
 ten  hjemme  ved  computeren.  Dette 
 blev  dog  ændret  til,  at  man  nøjedes 
 med  at  lave  et  navneregister.  Resten 
 må læserne selv tolke sig frem til. På 
 den måde bliver arbejdet overskueligt 
 for indtasterne, og - ikke mindst - man 
 overlader  til  forskerne  selv  at  være 
 med til at finde godbidderne. 


Fotografering i Herning


Den  6.  oktober  2008  kom  de  første 
 kasser med sedler til Herning, og pro-
 jektet kunne for alvor skydes i gang. 


En  portion  består  af  10.000  sedler, 
 som gruppen af fotografer nu skal for-
 evige. Det er Leif Sepstrup, der styrer 
 dette led i processen, og til hjælp har 
 han  tre  andre  med  erfaring  fra  foto-
 grafering  af  arkiv-dokumenter,  især 


som  bidragydere  til  Hammerum-her-
 red-siden. I skrivende stund er grup-
 pen i færd med at blive udvidet med 
 en fotograf i København.


Fotograferingen  foregår  i  et  be-
 stemt lokale på biblioteket. Til formå-
 let har man eksperimenteret sig frem 
 til et stativ, som sedlerne stilles i, når 
 de fotograferes. Af hensyn til den se-
 nere beskæring er baggrunden sort, og 
 det samme gælder bundfladen. Skrid-
 sikre  måtter,  som  man  først  brugte, 
 gav et forkert lys på sedlerne og er nu 
 erstattet af en sort filtplade, der place-
 res mellem to sortmalede stokke, der 
 skal sikre af sedlerne holdes forsvar-
 ligt på plads. Foran stativet er kame-
 raet placeret, også på stativ. Fotogra-
 fernes job er nu at anbringe sedlerne, 
 en efter en, i stativet og skyde løs. En 
 erfaren fotograf kan på en typisk ar-
 bejdsdag, ca. 5 timer, få 2.000 sedler i 
 kassen.  Leif  er  pt.  topscoreren  med 
 27.000 billeder.


Når  en  ny  portion  sedler  ankom-
 mer, sørger fotograferne for at lægge 
 en  arbejdsplan,  så  de  med  skyldigt 
 hensyn til hinandens private gøremål, 
 får gennemført fotograferingen effek-
 tivt.  Rigsarkivet  skal  ikke  undvære 
 kasserne  længere  end  højst  nødven-
 digt, og der køres hårdt på i Herning! 


Billedbehandling


Sideløbende med fotograferingen fø-
 res en logseddel. Her noteres fotogra-


fens navn, kassens nr. og hvilke bog-
 staver,  den  indeholder.  Endelig  også 
 navnet på den første og den sidste sed-
 del. På logsedlen skal bemærkes, hvis 
 der er særlige problemer med en sed-
 del:  Der  kan  være  tale  om,  at  der  er 
 tekst på bagsiden af sedlen, eller det 
 kan forekomme, at Nygård har skre-
 vet “Vend” på sedlen, uden at han har 
 anført noget på den anden side. Selv 
 om  arkivaren  var  pertentligt  som  få, 
 skal  han  i  enkelte  tilfælde  alligevel 
 holdes i ørerne.  


Når  kameraets  memorykort  er 
 fyldt, overføres billederne til en com-
 puter og herfra videre til en “pind” - 
 en usb-nøgle. Via den ender filerne på 


 Anders Strøm er her i aktion bag kameraet.


Leif Sepstrup med et par af sedlerne.



(6)webmaster Arne Feldborgs computer, 
 hvor  billedbehandlingen  venter.  Til 
 formålet  har  Arne  udviklet  et  (med 
 hans eget ord) primitivt system, i sam-
 arbejde  med  Jens  V.  Olsen.  Billedet 
 opløses i pixels, og ved hjælp af kon-
 trasten  i  billedet  finder  programmet 
 frem til kanten af sedlen. Først fra si-
 derne og derefter fra oven og neden. 


Ud fra koordinatsystemet skæres bil-
 ledet til, så det kun er selve sedlen, der 
 vises. På de første billeder, der er ta-
 get, vil man se en del af baggrunden; 


ved de første 20.000 billeder blev der 
 eksperimenteret  med  fremgangsmå-
 den, og først derefter var man fremme 
 ved  en  opstilling,  der  fungerede  per-
 fekt.  Det  “primitive”  system  klarer 
 hele  billedbehandlingen  maskinelt. 


Der skal ikke megen fantasi til for at 
 få øje på fordelen ved dette, det drejer 
 sig immervæk om op mod 600.000 bil-
 leder! En kasse sedler kan ordnes på 
 ca. en time.


Videre til indtasterne


Når billederne er behandlet tages en 
 backup af de oprindelige filer. Det er 
 den, Statens Arkiver senere får over-
 ladt. Derefter skaleres billederne ned 
 til en størrelse på ca. 600 pixels i bred-
 den.  Disse  gemmes  som  JPG-filer  til 
 brug på nettet, og der bliver taget end-
 nu en backup. Alle filerne får et enty-
 digt nummer, hvori kassens og det en-


kelte billedes nummer indgår. Ikke to 
 sedler  har  det  samme  nummer.  Nu 
 lægges  billederne  op  på  serveren,  og 
 så  er  det  indtasternes  tur  til  at  tage 
 over.  


Dette område sorterer under Han-
 ne B. Stegemüller. Det er hende, der 
 har lavet vejledningen til indtasterne, 
 og det er hende, der guider nye medar-
 bejdere  gennem  begyndervanskelig-
 hederne. De bliver fulgt omhyggeligt 
 på  vej  og  kan  kommunikere  direkte 
 med Hanne, hvis der opstår tvivl om et 
 eller andet. 


Indtasterne kan sidde hjemme hos 
 sig selv og gøre arbejdet, derfor er der 
 ikke noget problem i, at de er spredt 
 ud over det ganske land. Den fjerneste 


sidder for øjeblikket i Rødby. De før-
 ste blev headhuntet til projektet blandt 
 bidragyderne  til  Hammerum-herred-
 hjemmesiden, men i dag er der åbnet 
 for andre. Antallet er nu oppe på 20, 
 og der er flere interesserede på vente-
 liste. Hvis man har lyst til at forsøge 
 sig, kan man starte med at lege i hjem-
 mesidens Sandkasse.


Online indtastning


Som indtaster får man tildelt en pulje 
 sedler. Nye starter med 25 sedler, mere 
 rutinerede kan gå helt op til 250 sed-
 ler.  Når  indtastningen  skal  foretages, 
 logger man sig på hjemmesiden, hvor 
 sedlerne toner frem ved siden af for-
 mularen, som udfyldes med følgende 
 oplysninger:  Efternavn,  fornavn,  stil-
 ling  og  stednavn  samt  et  årstal.  Der 
 kan være nævnt flere personer på en 
 seddel, men det er kun “hovedperso-
 nen”, der indføres i formularen. Lige-
 ledes kan der være omtalt flere sted-
 navne og årstal  på sedlen; her må ind-
 tasteren skønne sig frem til det vigtig-
 ste. 


Nogle  sedler  bringer  ganske  kort-
 fattede oplysninger, andre har en hel 
 biografi  -  alt  dette  rører  indtasteren 
 ikke. Det må læseren (eller slutbruge-
 ren, som det hedder) selv tyde. Alt ser-
 veres  ikke  på  en  sølvtallerken  her, 
 brugeren skal ikke snydes for selv at 
 gøre frydefulde opdagelser. 


Doris Thing, der er blandt de mest 
 rutinerede indtastere, fortæller, at hun 
 gerne bestiller en pulje på 100 sedler, 
 Arne Feldborg er webmaster på projektet


I dette 
skærmbil-
lede indta-
stes oplys-
ningerne 
fra sedlen.



(7)som  hun  kan  klare  på  en  halv  times 
 tid.  “Man  bliver  efterhånden  godt 
 kendt  med  håndskriften  og  Nygårds 
 særlige måde at anvende f.eks. forkor-
 telser på, og så glider det hele lettere.  


Man  indtaster  fuldstændig  kildetro, 
 som Nygård selv skrev på sedlen. Når 
 jeg er færdig med puljen, gennemgår 
 jeg sedlerne igen engang, en for en, og 
 bagefter  får  det  hele  endnu  et  gen-
 nemsyn,  denne  gang  i  listen,  så  jeg 
 hurtigt  kan  se,  om  oplysningerne  er 
 placeret i de rigtige felter. Efter denne 
 dobbelttjekning ryger sedlerne ud på 
 hjemmesiden.”


Problemsedler


Der er indbygget sikkerhedsventiler i 
 systemet.  Hvis  indtasteren  er  i  tvivl, 
 kan  hun  skrive  en  kommentar  i  be-
 mærkningsfeltet. Eller hun kan nøjes 
 med et ? i stillingsfeltet, hvis hun ikke 
 kan  tyde  denne  oplysning,  der  erfa-
 ringsmæssigt  er  den,  der  volder  flest 
 problemer.  Bemærkningerne  og 
 spørgsmålstegnene  bliver  senere  op-
 fanget af Arne og Hanne, der så hjæl-
 per med at løse problemet. Det hæn-
 der, at heller ikke eksperterne har et 
 svar og må lade spørgsmålet stå. For-
 resten  kunne  også  Nygård  selv  finde 
 på at sætte et ?...


Hele maskineriet fungerer velsmurt 
 og hurtigt. 24 timer efter at en seddel 
 er klipset af kameraet, kan den i prin-
 cippet være klar til at søges op på net-
 tet.


Doris  forklarer,  at  der  godt  kan 
 være en smule konkurrence indtaster-
 ne imellem: “Vi kan jo følge på hitli-
 sten, hvor meget vi har bidraget med. 


Indtasterne  kan  sætte  sig  selv  mål, 
 men vi må også passe på ikke at stres-
 se  de  stakkels  fotografer!”  I  julen 
 manglede fotograferne sedler, da RA 
 ikke  ekspederede  udlån  i  højtiden.  I 
 denne  periode  var  indtasterne  helt 
 oppe at puste fotograferne i nakken.


Sedler af konvolutter 


Nogle sedler udgør et særligt problem, 
 idet  der  er  skrevet  på  bagsiden.  Her 
 skal bagsiden naturligvis medtages, og 
 det  skal  noteres,  at  det  er  en  sådan. 


Den  får  sin  egen  seddel  i  systemet, 


men i efternavnefeltet skrives: Bagsi-
 de.


Hvis  en  seddel  er  så  uskarp  eller 
 utydelig, at den ikke kan læses, bemær-
 kes det, og sedlen bliver efterkontrol-
 leret.


Skyldes uskarpheden fotograferin-
 gen, bliver billedet taget om, ofte i Kø-
 benhavn, hvor sedlen som regel alle-
 rede  er  tilbage  igen,  når  fejlskuddet 
 bliver  opdaget.  Det  er  det,  man  skal 
 bruge den nye fotograf i hovedstaden 
 til.


Selve sedlerne er interessante i sig 
 selv. Nygård har brugt alt forhånden-
 værende  materiale  til  formålet.  Han 
 har  udnyttet  konvolutter  og  doku-
 menter, og han har klippet hele bøger 
 i småstumper, så nogle af sedlerne er 
 prydet med både bogtryk og illustra-
 tioner. Nogle er af ganske tyndt papir, 
 hvor blækket fra den oprindelige skri-
 velse tydeligt trækker igennem og kan 
 gøre sedlen ganske svær at læse. Man 
 får  det  indtryk,  at  den  gode  Nygård 
 næppe har anskaffet sig et eneste skri-
 vehæfte eller en blok til sit kæmpepro-
 jekt.


En gris og et fæ


Alfabetiseringen,  som  han  har  brugt, 
 er lidt speciel. Forskellige stavemåder 
 af  et  navn  sættes  sammen,  Blok  og 


Bloch står således side om side i kas-
 serne. Hvis der var plads til det, kunne 
 Nygård godt finde på at skrive en op-
 lysning øverst på en seddel og så ven-
 de den rundt og forsyne den nederste 
 del af sedlen med nye data, som slet 
 ikke  behøvede  at  have  nogen  sam-
 menhæng med overdelen. 


På sedlerne kan man opleve, at Ny-
 gård  træder  en  smule  ud  af  sin  rolle 
 som saglig arkivar. Han kan finde på 
 at  tilføje  meget  personlige  vurderin-
 ger. En præst får prædikatet: En  gris 
 og  et  fæ.  Om  en  anden  hedder  det: 


Denne nidkære mand førte kirkebogen 
 som hovedet stod på ham og glæmte at 
 indføre  ni  af  sine  egne  børn.  Og  en 
 tredje: Gad ikke selv føre kb. Nygård 
 har  tilsyneladende  haft  et  skarpt  øje 
 for især præstelige svagheder!


Søgning


På  hjemmesiden  kan  man  søge  både 
 via søgefeltet og ved at gå ind alfabe-
 tisk. Når man har fundet et   interes-
 sant navn, klikker man på det og får 
 vist den originale seddel ved siden af 
 en liste over de tilgrænsende navne, så 
 man  hurtigt  kan  klikke  sig  videre  til 
 evt. andre sedler på samme person el-
 ler slægtninge til vedkommende. Der 
 er mulighed for at søge på stednavne 
 - en stor fordel for alle med en hoben 
 Jensen’er  og  Nielsdøtre  blandt  aner-
 ne. 


Som den omhyggelige arkivar, han 


Et eksempel på 
 hvad Nygård 
 kunne finde på at 
 skrive på bagsi-
 den. 15 grader 
 har åbenbart væ-
 ret en passende 
 arbejdstempera-
 tur!


En seddel, der skal vendes en omgang 
 for at få det hele med.


Hr. Alexander 
Basballe har ingen 
høj stjerne hos 
Nygård.



(8)var,  har  Nygård  forsynet  sine  sedler 
 med  nøjagtige  henvisninger  til  sine 
 kilder,  f.eks.  dokumenter  fra  Rente-
 kammeret og Jyske Registre. Nemt og 
 bekvemt for slægtsforskeren.


Økonomien


Hvordan med økonomien i et stort 
 projekt som digitaliseringen af 
 Nygårds sedler? 


“Jamen,  der  er  slet  ikke  nogen  øko-
 nomi!”  siger  Leif  og Arne  samstem-
 mende. Alt er baseret på frivilligt ar-
 bejde, bortset fra forsendelsen af sed-
 delkasserne,  som  Rigsarkivet  beko-
 ster.  Lokalet,  hvor  fotograferingen 
 foregår, stilles til rådighed af bibliote-
 ket,  der  også  opbevarer  de  dyrebare 
 sedler i en brandboks. Hele materialet 
 ligger på en “ganske almindelig” ser-
 ver,  godt  nok  med  fire  rimeligt  store 
 harddiske, hjemme hos Arne. Brugsfi-
 lerne, dem der skal ud til folket, huses 
 på en filserver, også hos Arne. Det be-
 høver absolut ikke at være højtekno-
 logisk, pointerer webmaster.


Leif  forklarer,  at  organiseringen 
 fungerer  hurtigt  og  effektivt  med  en 


flad struktur. Hver har sit ansvarsom-
 råde, og det er nemt at træffe beslut-
 ninger,  hvis  der  skal  rettes  op  på  et 
 eller  andet.  Alle  arbejder  med:  Leif 
 står  for  fotograferingen  og  pr-arbej-
 det, Arne er webmaster, Hanne tager 
 sig  af  vejledningen  af  indtastere,  og 
 Merete har kontakten til Rigsarkivet, 
 når der er noget, der skal afklares på 
 den front. Fra Statens Arkiver er der 
 lutter velvilje; man blander sig ikke i 
 projektet, ud over at støtte. Der er tale 
 om et forbilledligt samarbejde mellem 
 en gruppe privatpersoner, Statens Ar-
 kiver og Herning Bibliotek. Og resul-
 tatet har bud til rigtigt mange forskere. 


De  fleste  med  jyske  aner  -  og  hvem 
 har ikke det!! - vil kunne finde forfæd-
 re på sedlerne; specielt ved folk, som 
 flytter meget omkring, som møllere, er 
 oplysningerne  i  Nygårds  sedler  en 
 gave. 


700 besøgende


Projektet har været en succes fra før-
 ste dag. Den 18. december 2008 blev 
 hjemmesiden  åbnet.  På  dette  tids-
 punkt  var  der  30.000  søgbare  poster. 


Nyheden kom ud via Historie-online, 
 og allerede første dag var der 700 be-
 søgende på siden, fortæller Feldborg. 


“Nu ligger vi på et dagligt gennemsnit 
 på 2-300 personer, der besøger siden. 


Antallet af “hits” ligger på 4-5.000 pr. 


dag. I alt er der registreret besøg fra 
 mere end 1.500 forskellige ip-adresser. 


Det er da bare flot”!


Er der mon en tidsplan?


Leif  siger:  “Det  er  vi  lidt  forsigtige 
 med  at  udtale  os  om,  men  med  det 
 skub, vi har på nu, vil vi kunne være 
 færdige i marts 2010.” 


Den 19. januar rundede man de før-
 ste  50.000  indtastede  sedler.  En  halv 
 snes  dage  senere  står  barometret  på 
 63.000,  og  tallet  stiger  for  hver  dag. 


Der  er  allerede  nu  utroligt  meget  at 
 komme efter, så hvis du ikke allerede 
 har  været  der,  er  der  kun  et  at  sige: 


Skynd  dig  at  klikke  ind  på  adressen 
 nygaards-sedler.dk og gå på opdagel-
 se.


En stor tak til de initiativrige folk, 
 der har givet os allesammen så let ad-
 gang til alle disse herlige oplysninger!


Den første magiske grænse på 2 milli-
 oner poster er passeret. Der er nu 2.02 
 millioner poster i DIS-Træf. Næste mål 
 er 3 millioner.


Statistikken  viser  stadig,  at  perio-
 den 1850-99 indeholder de fleste per-
 soner,  mens  1800-1849  udgør  den 
 næststørste gruppe.


Der er kommet bidrag fra følgende 
 programmer:


Brothers Keeper, Family Tree Mak-
 er,  Legacy,  Ancestral  Quest,  WIN-
 FAM, Min Släkt, DISGEN, Anetavlen, 
 Personel Ancestral  File,  Cumberland 
 Family Tree, Reunion.


Tallene er endnu små, men med for-


behold kan de godt bruges som et fin-
 gerpeg i retning af, hvor udbredte de 
 enkelte  programmer  er  blandt  med-
 lemmerne.


Her  følger  listen,  som  bygger  på  250 
 filer, der fordeler sig således:


Brothers Keeper  . . .  86 


Family Tree Maker. . .  55 


Legacy . . .  37 


Ancestral Quest . . .  33 


WINFAM . . .  17 


Min Släkt. . .  7


DISGEN . . .  5  


Anetavle . . .  4


Personal Ancestral File . . .  3


Cumberland Family Tree  . . .  2 


Reunion  . . .  1 
 Husk at jo større databasen er, jo stør-
 re er chancen for gevinst. I takt med, 
 at antallet af bidragydere stiger, vok-
 ser også muligheden for at finde sam-
 men med andre, der forsker i samme 
 slægter som en selv.


Læs  mere  om  databasen,  og  hvor-
 dan du indsender dit bidrag, på hjem-
 mesiden:


www.dis-danmark.dk/distref/distref.


asp



Nyt fra DIS-Træf



Medlemmernes database
 Ruben Højmark
E-mail: hojmark@dis-danmark.dk
DIS-Træf koordinator


(9)Programplanlægning i en mindre 
 forening


Når man i en mindre slægtsforskerfor-
 ening  planlægger  årets  program,  kan 
 man have problemer med at få iværk-
 sat de ekstraordinære aktiviteter, man 
 gerne vil kunne tilbyde sine medlem-
 mer. Problemerne kan være af økono-
 misk  art,  da  man  ikke  har  så  mange 
 medlemspenge  at  arbejde  med,  samt 
 kræfterne til at løfte opgaverne.  I vo-
 res  lille  slægtsforskerforening  her  i 
 Greve,  ”Sydkystens  Slægtsforskerfor-
 ening i Gersagerparken”, har vi i åre-
 nes løb fået løst nogle opgaver ved at 
 gå i samarbejde med andre foreninger 
 i området.


Henvendelse fra DIS-Danmark
 For snart 1 år siden fik vi en henven-
 delse  fra  DIS-Danmark  om  et  evt. 


samarbejde  vore  2  foreninger  imel-
 lem. Umiddelbart lød det som et sam-
 arbejde, der kunne være til gavn både 
 for  vore  egne  medlemmer  og  DIS-
 medlemmer i området. 


Samarbejdstilbud


Et  møde  mellem  vores  bestyrelse  og 
 Werner Wittekind,  som  repræsentant 
 for DIS, blev afholdt i januar 08, hvor 
 vi fik skitseret, hvad aftalen skulle lyde 
 på. Vores  forening  skulle  stå  for  det 
 praktiske  arbejde,  dvs.  aftaler  med 


foredragsholdere,  lokalefaciliteter, 
 forplejning  og  annoncering  ved  2  ar-
 rangementer i efteråret 08, samt 2 ar-
 rangementer  i  foråret  09.  Arrange-
 menternes  indhold  kunne  vi  selv  be-
 stemme,  men  det  skulle  selvfølgelig 
 lige godkendes af DIS. DIS skulle stå 
 for det økonomiske, dvs. aflønning af 
 foredragsholdere.  Honorartaksten  vil 
 være den til enhver tid gældende takst 
 fra Folkeuniversitetet, samt feriegodt-
 gørelse og transportomkostninger.


Annoncering af foredrag


En  kort  tekst  med  dato,  tid  og  sted, 
 samt foredragets titel, kunne vi få med 
 i  DIS-kalenderen,  samt  link  til  vores 
 forenings hjemmeside, hvor DIS-med-
 lemmer så kunne læse noget mere ud-
 førligt  om  arrangementet.  Arrange-
 mentet skulle ligeledes blive annonce-
 ret  i  ”Slægt  og  Data”.  Aftalen  inde-
 holdt også bestemmelsen om, at begge 
 foreningers medlemmer skulle kunne 
 deltage uden gebyr, men dog kunne vi 
 opkræve et gebyr på 25 kr. pr. deltager 
 til  dækning  af  udgifter  til  kopier  og 
 forplejning i form at kaffe/the og kage. 


Aftalen giver DIS mulighed for at til-
 byde DIS-medlemmer arrangementer 
 i vores område, og for os betyder det 
 til gengæld, vi kan få kontakt til DIS-
 medlemmer, vi ellers ikke har kontakt 
 til.


Aftalen træder i kraft


Efter at aftalen var bekræftet skriftligt 
 af  Werner  Wittekind,  kunne  vi  gå  i 
 gang med at planlægge de 2 efterårs-
 aktiviteter. Vi valgte at lægge ud med 
 et  foredrag  om  matrikler  med  Peter 
 Korsgård.  Foredraget  blev  omtalt  i 
 DIS-kalenderen som aftalt. Desværre 
 blev det lidt vel sent, det kunne læses i 


”Slægt  og  Data”,  grundet  bladet  ud-
 kom forsinket og deadline for tilmel-
 ding stort set var overskredet, da bla-
 det  kom  ud. Vores  egne  medlemmer 
 blev orienteret om foredraget via net-
 medlemsbrev. Det ville have været op-
 timalt,  hvis  DIS-medlemmer  i  vores 
 område havde haft mulighed for at få 
 en  mail  om  foredraget,  i  lighed  med 
 vores egne medlemmer. Vi havde valgt 
 at afholde foredraget i vores egne lo-
 kaler,  da  vi  har  alle  tekniske  hjælpe-
 midler, en foredragsholder kan ønske 
 sig. Af pladshensyn havde vi sat delta-
 gerantallet til o. 35 deltagere. Erfarin-
 gen  viser  os  nu,  at  vi  vil  kunne  huse 
 omkring 10 mere.


Næste  aftale,  som  DIS  også  sagde 
 god for, var en kursusrække over 4 x 
 2½ time med temaet  - ”Slægtsbogen”. 


Deltagerantallet var sat til 15. 1. mø-
 degang er netop afholdt og med Hans 
 Peter  Poulsen  fra  DIS  som  kursusle-
 der, havde vi en yderst kompetent mø-
 deleder  og  en  god  dialog  om  det  at 
 skrive slægtsbog. 


Vi er glade for, at DIS har sagt ja til 
 vi kan køre endnu 1 hold med temaet 


”Slægtsbogen”. Dette giver os mulig-
 hed  for  at  invitere  dem,  der  står  på 
 ventelisten, til at deltage i dette efter-
 tragtede  kursus.  Næste  kursusrække 
 vil blive annonceret i lighed med nu-
 værende kursus. Det vil være rigtig po-
 sitivt, hvis de slægtsforskere, der delta-
 ger, vil være at tælle blandt de, der ikke 
 bare taler om at skrive en slægtsbog, 



Samarbejde
 Ingrid Bonde Nielsen
 Bredager 71
 2670 Greve
 bonde@eriksminde.dk

Fra undervisningen om slægtsbogen.



(10)men  virkelig  får  skrevet  en.  Det  vil 
 være  til  glæde  for  dem  selv,  slægten, 
 andre  slægtsforskere  med  de  samme 
 rødder,  samt  med  stor  sandsynlighed 
 biblioteksverdenen og arkiverne. 


Fremtiden


Med de hidtidige erfaringer fra samar-
 bejdet her i Greve håber vi, at samar-
 bejdet vil kunne fortsætte til gavn for 
 begge foreningers medlemmer. Denne 
 form  for  samarbejde  kunne  måske 
 også  være  et  skridt  på  vejen  til  det, 


man taler om – en gang i fremtiden at 
 få vores store danske slægtsforskeror-
 ganisationer, Samfundet, SSF og DIS, 
 slået sammen til 1 organisation, hvor 
 vi i fællesskab vil kunne tilbyde vores 
 medlemmer de mest optimale tilbud, 
 en slægtsforsker vil kunne ønske sig.


Der har været lidt stille omkring den østjyske hjemmeside 


’Folket i midten’ i en periode, men i slutningen af 2008 lyk-
 kedes  det  at  få  afsluttet  korrekturlæsningen  af  en  større 
 mængde vielser fra sognene i Favrskov kommune. Det er 
 resten af sognene fra Hadsten gamle kommune og hele den 
 gamle Hammel kommune samt et par sogne fra den tidli-
 gere Langå kommune, i alt ca. 7.500 nye poster.


Vielserne i tal


På websitet kan man klikke ind på ’Vielserne i tal’, hvor 
 man nederst på den viste side finder en oversigt over de 
 nytilkomne sogne. I alt er der nu 37.659 vielser at søge i.


Arbejdet fortsætter


Der arbejdes for tiden med sognene i Odder kommune, og 
 ca. halvdelen er for nuværende indtastet, men som altid bli-
 ver de først føjet til basen, når de er korrekturlæst. Man 
 kan forvente at se den østlige halvdel af Odder kommune 
 tilføjet i løbet af foråret 2009.


Hvis man finder fejl


I et så stort materiale vil der selvfølgelig være nogle fejl-
 tolkninger og tastefejl, men hvis vore gode slægtsforskere 
 finder fejl eller forkerte navneformer, modtages gerne for-
 slag til rettelser på denne mailadresse:


leif.dehnits@gmail.com
 Også aflyste ægteskaber


Det var ikke alle ægteskabsplaner, der også blev til noget. 


Prøv f.eks. denne søgning: Vælg sognet ’Nørre Galten’ og 
 skriv brudgommens efternavn som ’Sams’ og aktiver søg-
 ningen. Der viser sig nu 5 brudepar som svar, og ved det 
 første ser man, at der står [Ingen vielse, 1825]. Klikker man 
 nu på ’Vis hele posten’ kommer forklaringen … ”Pigens 
 Frugtsommelighed med en Anden”. Det var dog ikke blot 
 bruden, der havde travlt, for som det ses af svaroversigtens 
 næste post, så gifter brudgommen sig tre måneder senere 
 med en anden af sognets piger.


God fornøjelse med de nye poster med vielser.


Den nævnte base kan findes på adressen:


www.folketimidten.dk



Endnu flere brudepar
 Fhv. bibliotekar
 Leif Dehnits,
 Rønnehaven 27,
 8520 Lystrup

Bemærk ved Peder Nielsen Sams:


”Ingen vielse 1825”


Her er så forklaringen:


”Pigens frugtsommelighed med en anden”



(11)Kort før jul sidste år tikkede en mail ind på min computer. 


Det  var  en  videresendelse  af  en  mail  fra Verner  Meier  i 
 Sønderborg. Verner Meier henledte opmærksomheden på 
 et  registreringsarbejde,  han  i  samarbejde  med  Museum 
 Sønderjylland havde udført sammen med Holger Jørgen-
 sen.


Redaktionen altid glad


Som altid er redaktionen vældig glad for sådanne henven-
 delser. Ganske vist forsøger vi at følge med i ”alt det nye”. 


Men uden input fra en masse venlige mennesker, var det at 
 følge med dømt til at mislykkes på forhånd!


Noget rigtig stort


Efter kun få øjeblikke på hjemmesiden


http://www.123hjemmeside.dk/Mindesmaerker/


blev det klart, at her var tale om noget rigtig stort og rigtig 
 vigtigt.  I  samarbejde  med  Museum  Sønderjylland  havde 
 Verner Meier og Holger Jørgensen påtaget sig at gennem-
 fotografere og registrere alle mindesmærker i Sønderjyl-
 land fra ”den store krig”, det vil sige første verdenskrig. 


Omkring 130  mindesteder


Ca. 130 mindesteder er blevet opmålt og fotograferet, i alt 
 ikke mindre end 1662 fotografier. Og nu kan alle, der øn-
 sker det, se fotografierne på den anførte hjemmeside. Re-
 daktionen takker Verner Meier for tilladelse til at gengive 
 billederne i Slægt&Data.


Kort indledning


Efter en ganske kort indledning følger samtlige mindeste-
 der, opført i alfabetisk orden med direkte link til et egent-
 ligt fotoalbum.


Fotoalbum


Lad os eksempelvis prøve ”Mindesmærke Egen”, se foto til 
 højre.


Indeks


Desværre er der ikke udarbejdet alfabetisk personnavne-
 register. Men hvem ved, det kommer måske en dag!


Historierne bag


I mit arbejde med Internettet tænker jeg dagligt over det 
 enorme arbejde, der bliver gjort af en masse mennesker for 
 at gøre kilder tilgængelige til glæde for endnu flere slægts-


forskere. Det er beundringsværdigt, at disse mange ildsjæle 
 ofrer tid og kræfter på at gøre ting mulige for alle andre. 


Personligt  har  jeg  ikke  umiddelbart  noget  at  skulle  lede 
 efter i registreringen af mindesmærker. Men det måtte der 
 jo være en masse andre, der havde!


Annonce i DIS-forum


Som forarbejde til denne omtale indrykkede jeg derfor en 



I anledning af



en hjemmeside


Erik Kann
 Johan Jepsens Vej 1
 2830 Virum
 40 62 96 03
 erik@reinholdt-kann.dk


Alfabetisk ordnet topografisk oversigt.


Fra fotoalbum med Mindesmærke EGEN. Man bemærker, 
at der øverst i billedfeltet er en række valgmuligheder for 
anderledes visninger, eksempelvis som ”store billeder” eller 
som ”lysbilleder”. Der er tale om en særdeles god billedkva-
litet, og det er meget let at læse de gengivne tekster.



(12)efterlysning i DIS-forum. Henviste til hjemmesiden og bad 
 om  tilkendegivelser  fra  slægtsforskere,  der  havde  fundet 
 noget i samlingen.


Hurtig reaktion


Der gik mindre end ét døgn - så var den første på banen! 


En kvindelig slægtsforskers morfars bror Jens Nygaard var 
 at finde på et mindesmærke i Gram sogn.


Næste henvendelse


Den næste henvendelse kom fra Thomas Kahl, der sendte 
 en masse materiale om Johann Heinrich Georg Kahl. Des-
 værre kan jeg ikke gengive alle detaljerne her, men interes-
 serede kan selv finde oplysningerne på følgende adresse 
 http://kahl-mortensen.dk/individual.php?pid= 


I00402&ged=Kahl-Mortensen.ged


Jeg har undervejs i processen korresponderet flere gan-
 ge med Thomas Kahl, og han har suppleret med en masse 
 oplysninger og delt ud af sin store viden på området.


Johan Heinrich Georg Kahl


Johan blev født den 13. juli 1898 i Haderslev og ernærede 
 sig som malermedhjælper, da han blev indkaldt den 15. no-
 vember 1916. Han ankom til fronten den 8. maj 1917. Al-
 lerede den 13. maj faldt han på slagmarken øst for Reims. 


Hans navn er at finde på mindesmærket i Haderslev Klo-
 sterkirkegård.


Thomas Kahl medsendte som anført en masse supple-
 rende oplysninger. Lad mig blot citere et par linier fra en 
 tekst, Johans forældre og søskende har skrevet: ”I Johan 
 Kahl mistede vi vores eneste søn. Han er opvokset mellem 
 2 søstre. Som barn var han altid lydhør, gennem sin flid og 
 friske mod, beredte han os altid glæde.”


Teksten stammer fra et såkaldte ”Mindeblad”. 


For at mindes de faldne i 1. verdenskrig tog Vælgerfor-
 eningen  for  Nordslesvig  allerede  under  krigen  fat  på  en 
 systematisk indsamling af mindeblade over de faldne. Min-
 debladene kan bl.a. indeholde en levnedsbeskrivelse/livs-
 forløb af de faldne som det omkring Johann H. G. Kahl. 


Desværre er det ikke på alle mindeblade, der findes disse 
 oplysninger,  og  desværre  findes  der  ikke  mindeblade  for 
 samtlige faldne.


Personregistret


I personregistret for Haderslev kan man under 2. juni 1927 
 bl.a. læse: ”Kommandøren for hjælpebataljon, fodattilleri 
 regiment nummer 20, har meddelt, at kanoneren fra første 
 batteri, fodattileri bataljon nr. 54, lakerer Johann Hinrich 
 Georg Kahl, 18 år gammel, evangelisk religion, boende i 
 Haderslev,  født  i  haderslev,  ugift  stand,  søn  af  arbejder 
 heinrich  Kahl,  boende  i  Haderslev,  den  13.  maj  1917  om 
 eftermiddagen ved kl. 11 er død af sår efter granatsplinter, 
 brystskud  højre  side  (hjerte).  Begravet  på  krigskirkegår-
 den La Neuville nordøst for Reims”.


La Neuville kirkegården


”Kirkegården blev anlagt i foråret 1917 som lazaretkirke-
 gård. Lazarettet modtog især sårede fra slagene i april og 
 maj 1917 fra områderne syd for Moronvilliers, en landsby 
 Eksempel på gengivelse.


Jens Nygaard ses anført nederst på denne side af mindes-
 mærket i Gram sogn. Jens Nygaard blev bare 40 år!


Johan står i den nederste række.



(13)der efter krigen (ligesom sin naboby 
 Nauroy) ikke kunne genopbygges.”


Man bemærker, at disse tre linier er 
 et citat. Jeg har tilladt mig også at ci-
 tere fra Thomas Kahls redegørelse om 
 kirkegården.  Spændende  detaljer  og 
 en  viden,  som  jeg  i  hvert  fald  ikke 
 umiddelbart  selv havde været i stand 
 til at støve op.


Den sidste henvendelse


Den sidste henvendelse kom fra Troels 
 S. Eriksen, der kunne identificere sin 
 farfars  svoger  Peder  Madsen  i  Oks-
 bøl.


Peder Madsen


Peder Madsen blev gift den 28. marts 
 1912  med  Anne  Cathrine  Eriksen. 


Ægteparret købte gården Kådnervej 5 
 i Oksbøl, og i 1913 fik de deres eneste 
 barn Chresten Madsen.


Peder blev indkaldt i april 1915 som 
 landstormmand, og den 24. marts 1916 
 faldt han i Rusland. Troels S. Eriksen 
 beretter, at Peders sidste brev hjem er 


dateret blot to dage før han faldt!


Mulighed for noter


Ved gengivelserne af mindemærkerne er der mu-
 lighed for til hver enkelt at tilføje noter. Det kan 
 være identificering af personer, supplerende op-
 lysninger  mm.  Indtil  videre  er  der  meget  få  ek-
 sempler på noter, se dog under Aastrup, 6 billede
 Stor tak


Jeg vil gerne sige tak til bidragsyderne ikke bare 
 for oplysningerne men så sandelig også, fordi jeg 
 måtte henvise og citere i mit indlæg. Jeg er sikker 
 på, at det gør nytten og anvendelsesmulighederne 
 endnu mere nærværende.


Peder Madsen ses nederste række til venstre.


Et billede 
 fra fmt. 1918 
 af Anne 
 Cathrine 
 Eriksen og 
 sønnen 
 Chresten


Forsiden til mindeblad for Johan Heinrich Georg Kahl, Landsarkivet i Åbenrå
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DAGSORDEN



  1.  Valg af dirigent



  2.  Bestyrelsen aflægger beretning for det  forløbne år



  3.  Kassereren aflægger det reviderede regn- skab til godkendelse og bestyrelsen ori- enterer om det løbende budget 



  4.  Behandling af indkomne forslag.  Besty- relsen fremlægger forslag til vedtægts- ændringer, se side 19-21



  5.  Fremlæggelse af budget for det kommen- de kalenderår, herunder fastlæggelse af  kontingentet for det kommende år



  6.  Valg af medlemmer til bestyrelsen + 2  suppleanter



  7.  Bestyrelsesmedlemmer for 3 år



   Werner Wittekind (Modtager genvalg)    Henning Karlby (Modtager genvalg)    NN



Suppleanter for 1 år    NN



   NN 



  8.  Valg af 2 revisorer + 1 suppleant Revisorer



   Svend Erik Christiansen      (Modtager genvalg)



   Ole H. Jensen (Modtager genvalg)   9.  Revisorsuppleant



  Knud Spangsøe (Modtager genvalg) 10. Eventuelt. 



Indkaldelse til



DIS-Danmarks



generalforsamling 2009



Lørdag d. 18. april 2009 kl. 12.00 Arbejdermuseet



Rømersgade 22 1362 København K



http://www.arbejdermuseet.dk/Planlaeg/



default.asp?menu=4



Tilmelding til generalforsamlingen er ikke nød- vendig. 



Efter generalforsamlingen (formodentlig klok- ken ca. 15) vil der være mulighed for en rund- tur i museet. Tilmelding til rundturen nødven- dig senest 7. april til kasserer@dis-danmark.



dk. Til rundturen er der mulighed for at tage  en gæst med.


Denne stemningsfulde sal skal 
danne rammen om årets 
generalforsamling



(15)I  januar  måned  er  bestyrelsen  traditionelt 
 samlet til årets budgetmøde. Mødet afvikles 
 traditionelt over en hel weekend, fordi der 
 skal være lejlighed til omhyggelige drøftel-
 ser  af  foreningens  budget  og  dermed  til 
 drøftelse  af  den  vej,  bestyrelsen  anser  for 
 den  mest  fornuftige  i  tiden  fremover.  Det 
 siger sig selv, at detaljerne er reserveret til 
 det  nærmeste  budgetår.  Men  skitsering  af 
 mere langsigtede perspektiver bliver natur-
 ligt nok også en del af drøftelserne: Hvordan 
 ser det hele egentlig ud om bare 5 år? Hvor 
 langt er regionaliseringen nået, hvor mange 
 medlemmer  har  vi,  hvordan  har  samarbej-
 det med de to store landsdækkende forenin-
 ger udviklet sig, hvordan tænker vi slægtsbø-
 ger på nettet etc., etc.? Rækken af spørgsmål 
 er nærmest uendelig.


Tour de Force


I år havde bestyrelsen valgt at se nærmere 
 på vores eget arbejde, en Tour de Force ind i 
 vores egen indsats. Ud fra forskellige syns-
 vinkler  forsøgte  vi  at  stille  kritiske  spørgs-
 mål til arbejdet. Dels er det altid nyttig med 
 et sådant eftersyn, dels vurderede vi, at en 
 justering kunne være nødvendig for bedre at 
 kunne navigere optimalt i det til tider haj-
 fyldte farvand, der er omkranset af forvent-
 ninger, forudsætninger, ambitioner og kon-
 krete resultater.


Grundlaget


Grundlaget  var  en  analyse  af  bestyrelsens 
 referater fra


21. januar 1989


• 
 1992


• 


2002


•  2006-2007-2008


• 


Målsætningen


Målsætningen var at kortlægge bestyrelsens 
 arbejde  gennem  de  seneste  ca.15  år  med 
 henblik på at afdække eventuel udvikling i:


Antallet af behandlede sager


• 


Typen af behandlede sager


•  Sagsbehandlingstiden


• 


Antallet af behandlede sager


Samlet  set  var  der  ikke  overraskende  tale 
 om en jævn stigning i antallet af sager, som 
 bestyrelsen arbejder med. Eller sagt med an-
 dre  ord,  der  er  jævnt  hen  ad  vejen  blevet 


mere og mere at lave.


Inddeling af typer af sager


Næste skridt var at se på typen af sager. Der 
 blev foretaget en række forskellige opdelin-
 ger. Vigtigt her er at referere til, at der også 
 kunne konstateres en påfaldende stor stig-
 ning i antallet af forskellige sager, bestyrel-
 sen havde at gøre med. Eller med andre ord: 


Ikke  alene  skal  bestyrelsen  beskæftige  sig 
 med  antalsmæssigt  flere  sager,  men  også 
 med emnemæssigt flere forskellige grupper 
 af sager.


Hvor er stigningen sket?


Rigtig interessant blev det, da vi gik i gang 
 med at se på, hvor stigningen kunne registre-
 res.  Forholdt  det  sig  sådan,  at  stigningen 
 skete  i  gruppen  af  nye  aktiviteter  (eksem-
 pelvis indtastningsprojekter, testamenteord-
 ninger, samarbejdsprojekter etc., etc.) eller 
 skete  den  i  en  gruppe,  man  samlet  kunne 
 kalde medlemstekniske og bestyrelsestekni-
 ske sager, altså sager som anses nødvendige 
 for at kunne drive en forening?


Det  viste  sig,  at  stigningen ikke  skete  i 
 gruppen ”nye projekter”. Eller sagt med an-
 dre ord. Selvom vi får flere forskellige typer 
 af  sager  mellem  hænderne,  betyder  dette 
 ikke, at der bliver igangsat flere projekter til 
 gavn for medlemmerne.


Vurdering


Resultatet  måtte  umiddelbart  tolkes  nega-
 tivt, eftersom det i sidste ende primært må 
 handle  om  at  fremme  en  indsats,  som  kan 
 gavne vores medlemmer. På den anden side 



Bestyrelsens beretning for 2008,



en Tour de Force ind i bestyrelsens arbejde



Arbejdermuseet


”Drag dine sko af, thi det er hellig grund du betræder” (2.Mos.3.5).


Museet  ligger  i  Arbejdernes  ældste  forsamlingsbygning,  som  blev 
 bygget i 1879. Selv om stedet i dag primært fungerer som museum for 
 arbejderkultur og -kunst, lægger bygningen stadig hus til mange faglige 
 møder, kulturelle aktiviteter, fester o.s.v. I 1983 blev museets bygninger 
 fredet, og samme år åbnede museet på initiativ af fagbevægelsen og lo-
 kale græsrodsbevægelser.


Det er nok snarere Lenins skrifter frem for Mosebøgerne, at stedet 
 vil citere fra – selv skriver de om Arbejdermuseets vision:


I samspil mellem museum, bibliotek og arkiv at skabe en arbejderhi-
 storisk attraktion af internationalt format, der gennem målrettet brug af 
 alle muligheder tilbyder brugerne højest mulig oplevelse af og indsigt i 
 arbejderklassens historie, kulturhistorie og kunsthistorie og at sikre sam-
 let  bevaring  af  denne  historie  og  bevidstheden  om  dens  betydning  for 
 samfundsudviklingen.


Hermed sætter det sig selv i bås, som et politisk museum - på linje 
 med Kvindemuseet i Århus. Hvis man ikke selv føler denne politiske 
 nødvendighed, kan det nemt virke som landets mest overflødige muse-


um – men, døm selv: Meld dig til rundvisningen i forbindelse med Gene-
 ralforsamlingen.


Det er i museets festsal, vi i år skal afholde vores generalforsamling. 


Under mødet vil der blive budt på øl/sodavand. Der er også mulighed 
for kaffe og kage i Cafeen/Ølhallen, dog for egen regning.



(16)lå løsningen ikke bare i, at der så bare måtte 
 iværksættes flere projekter. Dette sagt ud fra 
 en antagelse om, at der eksisterer en grænse 
 for, hvor mange projekter, en bestyrelse kan 
 have gang i på én gang.


Hvis  dette  skulle  ske,  måtte  der  i  hvert 
 fald ændres på andre forhold. 


Behandling uden for bestyrelsen?


For at komme på sporet af, hvordan arbejdet 
 i bestyrelsen kunne optimeres, kiggede vi på 
 de  behandlede  sager  under  synsvinklen: 


Kunne nogle af sagerne have været behand-
 let uden for bestyrelsen i f.eks. sagkyndige 
 udvalg eller lignende. Vi har flere gange ved 
 møderne talt om, at der var mange rutineag-
 tige sager på dagsordenen, som måske i vir-
 keligheden  ikke  fordrede,  at  den  samlede 
 bestyrelse var til stede.


Udfaldet blev, at ca. halvdelen af sagerne 
 skønsmæssigt  kunne  have  været  behandlet 
 uden den samlede bestyrelse, naturligvis un-
 der forudsætning af de nødvendige organi-
 satoriske tiltag som eksempelvis nedsættel-
 ses  en  række  arbejdsudvalg  og  et  forret-
 ningsudvalg.  Fordelingen  af  opgaverne  var 
 nogenlunde konstant gennem alle de under-
 søgte år. Den enkle konklusion var, at hvis vi 
 kunne flytte en vis mængde af sager uden for 
 bestyrelsen, ville der kunne skabes ledig ar-
 bejdskapacitet til igangsættelse af nye pro-
 jekter.


Behandlingstiden


For yderligere at perspektivere vores arbej-
 de, kiggede vi også på sagsbehandlingstiden. 


Hvor længe var vi om at afslutte behandlin-
 gen af sagerne? Konkret så vi på, hvor man-
 ge gange i løbet af et år den samme sag blev 
 behandlet? 


Tendensen  var  mere  end  tydelig.  Hvor 
 alene 5 sager ud af 34 blev behandlet mere 
 end  én  gang  i  løbet  af  1992,  steg  dette  tal 
 markant  gennem  hele  perioden.  Umiddel-
 bart kunne udviklingen tolkes således, at vi 
 bare ikke er gode nok til at afslutte sagerne. 


I visse sammenhænge forholder det sig for-
 modentlig også sådan. Men den væsentligste 
 forklaring skal nok søges i det forhold, at der 


ganske enkelt er for mange punkter på dags-
 ordenen  til  bestyrelsesmøderne.  Således 
 endnu en bekræftelse på, at der skal ”træk-
 kes ting ud af” de møder, hvor hele bestyrel-
 sen er samlet.


Konklusion


Bestyrelsen er ikke i tvivl: Der er et betrag-
 teligt forbedringspotentiale ved at omlægge 
 arbejdet  i  foreningen  for  derved  at  skabe 
 grundlag for at arbejde med flere projekter.


Når dette er sagt, skal det dog også anfø-
 res, at DIS-Danmark alt andet lige er en me-
 get stor forening med en økonomisk balance 
 på den anden side af en million kroner. Uan-
 set hvordan man vender og drejer det, følger 
 der  noget  medlemsteknisk  og  bestyrelses-
 teknisk med, når så stort et apparat skal hol-
 des i gang. Dette faktum vil altid være med, 
 når drømmens faner skal foldes ud.


Tiltag


Bestyrelsen  havde  heldigvis  mulighed  for 
 straks at omsætte resultaterne til handling. 


Dette  er  bl.a.  sket  ved  at  samle  en  række 
 mindre  udvalg  til  lidt  bredere  dækkende 
 permanente  udvalg,  ligesom  der  også  vil 
 blive strammet op på sagsforberedelsen. På 
 lidt længere sigt bør det overvejes, om der 
 kan ske en reduktion i antallet af bestyrel-
 sesmedlemmer. Dette bør dog først ske, når 
 vi kan se, at indsatsen omkring sagsbehand-
 lingen mm. bærer frugt.


Samarbejde med de øvrige landsdæk-
 kende foreninger


Samarbejdet  med  de  to  andre  landsdæk-
 kende foreninger – SSF og Samfundet – har 
 været drøftet adskillige gange i løbet af be-
 retningsåret. I foråret 2008 havde DIS ind-
 budt  de  to  andre  foreninger  til  et  samar-
 bejdsmøde  i  Odense.  Der  blev  truffet  en 
 række  konkrete  beslutninger  om  samar-
 bejdsprojekter, uden at det dog effektivt er 
 lykkedes at omsætte ideerne til konkrete re-
 sultater. Sideløbende hermed har der været 
 arbejdet  mere  formaliseret  i  samarbejdet 
 omkring Hvem Forsker Hvad. Dels er DIS 
 medudgiver  af  publikationen,  dels  har  det 


været muligt at gennemføre en scanning af 
 de  såkaldte  ”Københavns  Politis  Register-
 blade”, finansieret af en del af den opspare-
 de formue i Hvem Forsker Hvad. Projektet 
 er tæt på at være afsluttet, og er et godt og 
 positivt  udtryk  for  et  konkretiseret  samar-
 bejde  mellem  de  tre  landsdækkende  for-
 eninger. Der har netop været holdt møde i 
 Ålborg  mellem  foreningerne,  og  der  blev 
 ved  den  lejlighed  truffet  en  række  princi-
 pielle  beslutninger  om  kommende  samar-
 bejdsprojekter. 


Samarbejde med DIS lokalforeninger
 På  sidste  års  generalforsamling  blev  der 
 vedtaget to mindre vedtægtsændringer med 
 det formål at fremme den lokale forenings-
 dannelse. Det er bestyrelsens opfattelse, at 
 udviklingen henimod flere lokale foreninger 
 bør fremmes mest muligt. Derfor fremsættes 
 der  også  ved  dette  års  generalforsamling 
 forslag  om  yderligere  vedtægtsændringer 
 omhandlende  lokalforeningerne.  Forhå-
 bentlig  fører  ændringerne,  (hvis  de  vedta-
 ges), til de ønskede virkninger. Der henvises 
 til separat afsnit om vedtægtsændringerne.


Samarbejde med de nordiske lande
 Det  nordiske  samarbejde  manifesterer  sig 
 på  flere  forskellige  områder.  Formandska-
 bet i det formaliserede nordiske samarbejds-
 organ NORDGEN placeres efter en turnus-
 ordning i de enkelte nordiske lande. I 2008 
 har vi haft formandskabet, og NORDGENS 
 møde blev således afholdt i København. Det 
 mest håndgribelige resultat af det nordiske 
 samarbejde  ses  i  DIS-Træf  databasen,  som 
 har sikret os del i en værdifuld internordisk 
 søgedatabase.  Det  skal  ikke  være  nogen 
 hemmelighed, at bestyrelsen i flere omgange 
 har  drøftet  nytten  af  det  nordiske  samar-
 bejde. Der blev for nogle år siden truffet en 
 principbeslutning  om,  at  vi  skulle  give  det 
 nordiske  samarbejde  en  fair  chance  for  at 
 bevise sit værd.


DIS har således været repræsenteret ved 
 de  store  nordiske  møder,  og  vi  har  trolig 
 sendt  en  talrig  repræsentation  af  sted  til 
 f.eks. de svenske slægtsforskerdage. Meldin-
 gerne fra vores fremmøder er altid de sam-
 me: Der var rigtig meget at lave, og vi sva-
 rede på en masse spørgsmål. Men en ansvar-
 lig  bestyrelse  må  nødvendigvis  også  kigge 
 på,  hvad  vi  får  ud  af  kontingentpengene. 


Regnskabet for 2008 fortæller, at der er an-
 vendt ca. 30.000 kr. på det nordiske samar-
 bejde. En betragtelig del heraf har finansie-
 ret  vores  fremmøder  på  diverse  nordiske 
 møder,  hvor  4-5  fra  bestyrelsen  har  været 
 klar til at besvare spørgsmål over to eller tre 
 dage. Vores opfølgninger efter møderne har 
 vist,  at  investeringerne  i  ikke  bare  penge, 
 men så sandelig også i tid, ikke giver afkast i 
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DIS-Danmark - Resultatopgørelse 1.1 - 31.12.2008 og budgetter


Antal Medlemmer  5000   5416   5100   6000 


Kontingent  200   200   200   200 


BUDGET  REGNSKAB  BUDGET  BUDGET


INDTÆGTER  just.. 2008  2008   2009  vedt.    2010


Kontingent i alt  1.000.000,00  1.083.485,00  1.020.000,00  1.200.000


Kurser  10.000,00  1.900,00  10.000,00  0


Bibliotekstyrelsen  30.000,00  32.764,81  30.000,00  40.000


Særnr. i alt     6.250,00 


Disketter i alt     6.605,00  5.000,00  20.000


Annoncer     7.400,00  2.500,00  30.000


Gl Slægt&Data  5.835,00 


Renteindtægter     27.876,56  10.000,00


Øredifference  -0,24 


INDTÆGTER I ALT  1.040.000,00  1.172.116,13  1.077.500,00  1.290.000,00
 UDGIFTER


Medlemsmøder    80.000,00  41.553,67  100.000  150.000


Mødeleder  35.000,00  18.069,60  0  0  note 1


Nordisk samarbejde  50.000,00  29.384,89  60.000  30.000  note 2


Nordtysk samarbejde  10.000,00  2.592,00  10.000  15.000


National Samarb.  70.000


Telefonudgifter  30.000,00  21.600,00  30.000  35.000


Internet  7.000,00  3.900,45  7.000  10.000


Hjemmeside  50.000,00  6.901,00  50.000  10.000  note 3


Kommunikationsudvalg  200.000,00  1.758,95  40.000  30.000


Porto  3.000,00  1.035,00  3.000  4.000


Kontorartikler  3.000,00  3.989,60  3.000  5.000


Inventar  2.000,00  5.976,31  2.000  15.000


Regnskab og revision  12.000,00  8.202,50  12.000  13.000


Kontingent andre  500,00  725,22  500  1.000


Lokale afdelinger  30.000,00  180,48  30.000  0  note 4


Afgift PBS  60.000,00  51.359,51  65.000  75.000


Udstilling m.m.  1.000,00  6.649,00  1.500  15.000


Div. administration  1.000,00  2.050,00  1.000  1.000


Generalforsamling  20.000,00  3.156,50  20.000  25.000


Bestyrelsesmøder  60.000,00  55.818,50  65.000  70.000


Transport  30.000,00  25.278,35  35.000  45.000


Eksterne møder  15.000,00  6.514,22  15.000  25.000


Bladporto  140.000,00  165.144,57  150.000  170.000


Adressering  46.843,75


Slægt&Data  200.000,00  188.375,00  260.000  270.000


Redigering  10.000,00  0,00  10.000  0  note 5


Redakt. udgifter  3.000,00  0,00  3.000  4.000


Ekspedition  40.000,00  24.979,34  45.000  50.000


Ekspeditionsleder  65.000,00  59.560,80  70.000  75.000


Tilskud m.m.     4.432,69


indtastning m.m.  5.000,00  55,06  5.000  5.000


CD-udgivelse        19.150,00  30.000


DIS-Træf  20.000,00  14.304,16  30.000  40.000


Tab     65,00


Gebyr m.m.  1.000,00  2.078,80  1.500  2.000


Buffer  15.000  3.000  0


UDGIFTER I ALT  1.198.500  821.684,92  1.127.500  1.290.000


ÅRETS RESULTAT  -158.500,00  350.431,21  -50.000,00  0,00 



Status 2008


AKTIVER 2008   PASSIVER 2008


Kasse  180,05


Alm. Brand  153.017,22   Egenkapital


Giro 501 2058  135.989,61   Saldo 1.1. 2008  395.847,40


Alm.BB  100.000,00   Årets resultat  350.431,21


Alm.BB  100.000,00


Alm.BB  200.000,00   Saldo 31.12.2009     746.278,61


Alm.BB  200.000,00


Norsk Bank  715,38


PayPall  899,74


Likvid beholdning  890.802,00   Omkostningskreditorer     82.051,10


Tilgodeh. inventar  1.423,43   Forudbet. konting.     65.800,00


Debitor samle  2.360,90   Fejlkonto     481,62


Periodiseringer  25,00


AKTIVER I ALT     894.611,33   PASSIVER IALT     894.611,33




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 33 Sider - 4.84 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Dette værk  er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        Danmark er blevet  meget mindre siden hans Dage, og Udenrigspolitikken gaar dog ad  Baner, som er ganske uafhængige af hans, men Danmark vilde have  været mindre endnu, om vi ikke

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        Mange steder samledes man efter tur i de forskellige hjem for at strikke om  kap, fortælle historier og synge, som St. Blicher har beskrevet det i »Æ  Bindstow«. Det var festligt

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        Maren  (Sofie). Amorøe,  Jørgen  Theodor. Amskov,  Anders  Christian. Amstrup,  Anders  Marius  Christ. Tapetse rer  Amtrup,  Christine  Sofie. Betzy Eleonora  Chr. Emil  Jeppe 

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        Bortgang  uden  Tilladelse  fra  Arbejds-  eller  Forsørgelsesanstalt  bliver  dog,  for  saa  vidt  den  Paagældende  ikke  har  gjort  sig  skyldig  i  Løsgængeri  ved  at  strejfe

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        skript,  der bestemte hvilke  indberetninger præster,  provster og  bisper var pligtige til  at indsende,9 manglede noget tilsvarende  på andre  områder,  hvor  situationen var 

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        fogden  i  Øster  Flakkebjerg herred  hidtil  havde  udøvet  i Kvisle-  mark  og Fyrendal  sogne  og herredsfogden  i  Vester Flakkebjerg her. red  i Høve  sogn  fra  samme  tid

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        figen, så huden sprak og lidt blod kom  ud,  men kunne i øvrigt bekræfte,  at  Kieldsted ikke  tidligere  havde  over-  faldet  nogen. Sammenstødet  fandt  sted 2  å  3  favne uden for

    
      
          
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
      

        hertil. Forholdene står her i modsætning til Skander-  borg len,  hvor kirkerne synes at have  fået lov til at  anskaffe inventar nogenlunde efter behag,  forudsat at  bygningerne

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek
        
        
            
                
                    
                    187
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ENQUETE: Hjem er et andet sted
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DER ER TO I ET MØDE: Perspektiver på kulturmødet fra psykiatrien
        
        
            
                
                    
                    20
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Er der stadig et A i NATO?
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FERSKVANDSFISKERIBLADET Udgivet af Ferskvandsfiskeriforeningen For Danmark – Anno 1902
        
        
            
                
                    
                    17
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Brandet der ikke er der at arbejde med et ikke-essentialistisk identitetsbegreb
        
        
            
                
                    
                    19
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ’Der er et kæmpe forfelt her’
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hvor der er vilje, er der vej
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


